

ที่ BIZ 018/2561

11 พฤษภาคม 2561

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท บิสซิเนสออลิเมนต์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) และบริษัทย่อย ขอนำส่งคำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 โดยมีรายละเอียดดังนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ	การเปลี่ยนแปลง (งบการเงินเฉพาะกิจการ)	
	31 มีนาคม 2561	31 มีนาคม 2561	31 มีนาคม 2560	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	เพิ่มขึ้น (ลดลง)
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	%
รายได้จากการขาย	62.11	62.11	15.40	46.71	303.45%
รายได้จากการบริการ	30.94	30.94	32.45	(1.51)	(4.65%)
รายได้ค่าก่อสร้าง	8.52	8.52	0.00	8.52	100%
รายได้จากการขาย บริการและก่อสร้าง	101.57	101.57	47.85	53.72	112.30%
รายได้อื่น	0.51	0.51	1.32	(0.81)	(61.38%)
รวมรายได้	102.08	102.08	49.17	52.91	107.66%
ต้นทุนขาย	38.86	38.86	11.80	27.06	229.44%
ต้นทุนบริการ	25.58	25.57	22.47	3.10	13.80%
ต้นทุนการก่อสร้าง	7.74	7.74	0.00	7.74	100.00%
กำไรขั้นต้น	29.40	29.40	13.57	15.83	116.56%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	2.69	2.69	2.06	0.63	30.88%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	9.76	8.65	7.30	1.35	18.48%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้	17.46	18.57	5.53	13.04	235.72%
ต้นทุนทางการเงิน	0.26	0.26	0.36	(0.10)	(27.49%)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	17.20	18.31	5.17	13.14	253.80%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	3.70	3.70	1.05	2.65	250.92%
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	13.50	14.61	4.12	10.49	254.54%
การแบ่งกำไรเบ็ดเสร็จรวม					
ผู้ถือหุ้นใหญ่ของบริษัท	13.89	14.61	4.12		
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(0.39)	-	-		

งบการเงินของบริษัทสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 ตามงบการเงินเฉพาะกิจการ แสดงรายได้รวม 101.57 ล้านบาท และผลกำไรสุทธิเท่ากับ 14.61 ล้านบาท ซึ่งสามารถอธิบายการเปลี่ยนแปลงงบการเงินเฉพาะกิจการได้ดังนี้

รายได้จากดำเนินงานหลัก

บริษัทมีรายได้จากการขาย บริการและก่อสร้าง สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 เท่ากับ 101.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 53.72 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 112.30 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยมีรายละเอียด ดังนี้

1. รายได้จากการขาย

สำหรับงวด 3 เดือนแรกของปี 2561 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทมีรายได้จากการขาย จำนวน 62.11 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 46.71 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 303.45 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจากในงวด 3 เดือนแรกของปี 2561 บริษัทมีการรับรู้รายได้จากการขายให้กับโรงพยาบาลมะเร็งแห่งหนึ่ง มูลค่า 59.53 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าบริษัทมีเพียงรายได้จากการขายอุปกรณ์ประกอบทางการแพทย์อื่น ๆ ที่มีมูลค่าไม่สูงมาก

2. รายได้จากการบริการ

สำหรับงวด 3 เดือนแรกของปี 2561 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทมีรายได้จากการบริการเท่ากับ 30.94 ล้านบาท ลดลง 1.51 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 4.65 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจากในงวด 3 เดือนปี 2561 มีลูกค้าโรงพยาบาลรัฐบาลบางรายมีกระบวนการต่อสัญญาล่าช้า จึงส่งผลให้การรับรู้รายได้จากการบริการลดลง

3. รายได้ค่าก่อสร้าง

รายได้ค่าก่อสร้าง เป็นรายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาโครงการจัดตั้งศูนย์รักษาผู้ป่วยโรคมะเร็งด้วยอนุภาคโปรตอน ให้แก่โรงพยาบาลจุฬาลงกรณ์ สภากาชาดไทย สำหรับงวด 3 เดือนแรกของปี 2561 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทมีรายได้ค่าก่อสร้างเท่ากับ 8.52 ล้านบาท โดยบริษัททยอยรับรู้รายได้ค่าก่อสร้างจากอัตราส่วนของต้นทุนงานตามสัญญาที่ทำเสร็จเทียบกับประมาณการต้นทุนงานก่อสร้างทั้งสิ้น

รายได้อื่น

สำหรับงวด 3 เดือนแรกของปี 2561 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทมีรายได้อื่นเท่ากับ 0.51 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 0.81 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 61.38 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า

ต้นทุนขายและอัตรากำไรขั้นต้นจากการขาย

สำหรับงวด 3 เดือนแรกของปี 2561 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทมีกำไรขั้นต้นจากการขายเท่ากับ 23.25 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นจากการขายอยู่ที่ร้อยละ 37.43 ของรายได้จากการขาย ซึ่งสูงกว่าอัตรากำไรขั้นต้นในงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าซึ่งเท่ากับร้อยละ 23.38 ของรายได้จากการขาย เนื่องจากงวด 3 เดือนแรกของปี 2561 บริษัทมีการรับรู้รายได้จากการขายให้กับโรงพยาบาลมะเร็งแห่งหนึ่ง ซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นค่อนข้างสูง

ต้นทุนบริการและอัตรากำไรขั้นต้นจากการบริการ

สำหรับงวด 3 เดือนแรกของปี 2561 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทมีกำไรขั้นต้นจากการบริการเท่ากับ 5.36 ล้านบาท หรือคิดอัตรากำไรขั้นต้นจากการบริการอยู่ที่ร้อยละ 17.34 ของรายได้จากการบริการ ซึ่งต่ำกว่าอัตรากำไรขั้นต้นในงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าซึ่งเท่ากับร้อยละ 30.74 เนื่องจากงวด 3 เดือนแรกของปี 2561 มีลูกค้าโรงพยาบาลรัฐบาลบางราย มีกระบวนการต่อสัญญาล่าช้า จึงส่งผลให้การรับรู้รายได้จากการบริการลดลง ในขณะที่ต้นทุนบริการยังคงเท่าเดิม จึงทำให้อัตรากำไรขั้นต้นจากการบริการลดลง

ต้นทุนการก่อสร้างและอัตรากำไรขั้นต้นจากการก่อสร้าง

สำหรับงวด 3 เดือนแรกของปี 2561 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทมีกำไรขั้นต้นจากการก่อสร้างเท่ากับ 0.78 ล้านบาท หรือคิดอัตรากำไรขั้นต้นจากการก่อสร้างอยู่ที่ร้อยละ 9.18 ของรายได้ค่าก่อสร้าง ซึ่งอัตรากำไรขั้นต้นดังกล่าวเป็นไปตามงบประมาณโครงการที่วางไว้

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

สำหรับงวด 3 เดือนแรกของปี 2561 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายเท่ากับ 2.69 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 0.63 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 30.88 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยสาเหตุหลักของการเพิ่มขึ้นดังกล่าวเกิดจากการปรับเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับด้านบุคลากร เนื่องจากบริษัทมีการจ้างบุคลากรที่เกี่ยวข้องกับฝ่ายขายเพิ่มขึ้น

สำหรับงวด 3 เดือนแรกของปี 2561 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 8.65 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 1.35 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 18.48 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจากบริษัทมีค่าใช้จ่ายที่ปรึกษาการเงิน ที่ปรึกษากฎหมายและค่าเสื่อมราคาที่เพิ่มขึ้น

ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทมีต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 0.26 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 0.10 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 27.49 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากในงวด 3 เดือนแรกของปี 2561 บริษัทมีการใช้เงินทุนหมุนเวียนภายในของบริษัทเอง จึงลดการใช้วงเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินและส่งผลให้มีต้นทุนทางการเงินลดลง

กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

สำหรับงวด 3 เดือนแรกของปี 2561 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทมีกำไรสุทธิเท่ากับ 14.61 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 14.31 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิเท่ากับ 4.12 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 8.38 โดยกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นนั้นมาจากรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้น ความสามารถในการทำอัตรากำไรขั้นต้นที่สูงขึ้น จึงส่งผลต่ออัตรากำไรสุทธิที่สูงขึ้น

ในเดือนมกราคม 2561 บริษัทมีการลงทุนในบริษัทย่อย (บริษัท แคนเซอร์ออลิอันซ์ จำกัด) เพื่อดำเนินโครงการโรงพยาบาลเฉพาะทางด้านการรักษาโรคมะเร็ง ดังนั้นจึงมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเกิดขึ้น จำนวน 1.11 ล้านบาท ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายด้านบุคลากร ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการลงทุนในบริษัทย่อย และค่าใช้จ่ายในการจัดตั้งบริษัทย่อย ส่งผลให้กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดตามงบการเงินรวม เท่ากับ 13.50 ล้านบาท โดยเป็นกำไรสำหรับผู้ถือหุ้นใหญ่ของบริษัทเท่ากับ 13.89 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการรับรู้ผลขาดทุนจากบริษัทย่อย จำนวน 0.72 ล้านบาท ตามสัดส่วนที่บริษัทลงทุนในบริษัทย่อย ดังกล่าวที่ร้อยละ 65

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายสมพงษ์ ชื่นกิติญาณนท์)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

บริษัท บิสซิเนสอะไลमेंท์ จำกัด (มหาชน)

B|A
Business Alignment